

Số: /KH-SVHTT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng

Thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng;

Thực hiện hướng dẫn số 63-HD/BTGTU ngày 23/6/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 4930/VP-VH1 ngày 17/7/2023 về việc thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng,

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc lắp đặt cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên địa bàn thành phố với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá, tổ chức triển khai thực hiện nội dung Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (sau đây gọi là Quy định số 99-QĐ/TW).

- Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân thành phố về ý nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung tại Quy định số 99-QĐ/TW; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW đảm bảo thống nhất đồng bộ, đúng quy định về sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng và biểu tượng “Búa - Liềm”.

- Thông qua công tác tuyên truyền, hoạt động lắp đặt, sử dụng cờ Đảng góp phần vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW đảm bảo tính đồng bộ, nghiêm túc và hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị, nhận được sự hưởng ứng tích cực của hệ thống chính trị và Nhân dân thành phố, đảm bảo sự tôn nghiêm trong việc sử dụng cờ Đảng, qua đó thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ quốc gia.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, quy cách, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng, các hành vi nghiêm cấm khi sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Quy định số 99-QĐ/TW và Hướng dẫn số 63-HD/BTGTU ngày 23/6/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng đến toàn thể các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong đó khẳng định cờ Đảng là biểu tượng thiêng liêng, cao quý của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định, đề cao tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình, góp phần xây dựng nếp sống văn minh.

- Phát huy năng lực, trách nhiệm người đứng đầu các cấp, các ngành, các địa phương trong việc tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng trên địa bàn thành phố, đảm bảo việc sử dụng cờ Đảng trang trọng, nghiêm túc, là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị; thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ quốc gia của toàn bộ đảng viên và Nhân dân thành phố.

2. Rà soát, triển khai công tác lắp đặt, sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc

- Rà soát, bố trí kinh phí để lắp dựng, sửa chữa hệ thống cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị, trường học; khu vực trung tâm, cửa ô thành phố, trung tâm các quận, huyện, trục đường chính của thành phố; tại đền thờ, khu lưu niệm, nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; di tích lịch sử cách mạng; nghĩa trang liệt sĩ và công trình tưởng niệm liệt sĩ tại các đơn vị, địa phương đảm bảo tính hệ thống, đồng bộ, trang trọng, đúng quy định. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa, xây mới, lắp đặt mới cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hội trường, phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống và khuôn viên cơ quan, đơn vị.

- Mục tiêu: Đến hết năm 2024, 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong hệ thống chính trị; các đền thờ, nhà lưu niệm cách lãnh tụ của Đảng, các di tích lịch sử văn hóa, nghĩa trang liệt sĩ, công trình tưởng niệm liệt sĩ hoàn thành việc lắp đặt, sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đảm bảo quy cách, thời gian và cách thức sử dụng. Vận động, khuyến khích các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng, hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại, Tết cổ truyền của dân tộc đạt tỉ lệ trên 90%.

3. Kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, thu hồi và thay thế cờ Đảng, cờ Tổ quốc không đúng quy cách, bị hỏng, không để các thế lực thù địch lợi dụng chống phá; ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi xúc phạm, hủy hoại cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hành vi sử dụng cờ Đảng không đúng quy định.

- Hàng năm, tổ chức 02 đợt rà soát, chấm thi cổ động trực quan nhằm đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW tại các

địa phương trên địa bàn thành phố. Gắn hoạt động treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các xã, phường, thị trấn, tổ dân phố, khu dân cư với phong trào “Toàn dân tham gia các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị

Nâng cao hiệu quả việc phối hợp giữa Sở Văn hóa và Thể thao với các sở, ban, ngành, địa phương trong quá trình quản lý và sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc; phổ biến, khuyến khích các doanh nghiệp, hộ gia đình, khu dân cư treo cờ Đảng; đưa hoạt động sử dụng và treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc là một nội dung của các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động về văn hóa và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, bình xét gia đình văn hóa và chấm thi cổ động trực quan.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp hàng năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố, phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành có liên quan, các địa phương đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Đề nghị các sở, ngành, quận, huyện trên địa bàn thành phố phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch:

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tuyên truyền rộng rãi Quy định số 99-QĐ/TW; quản lý các sản phẩm thông tin và truyền thông có sử dụng cờ Đảng, biểu tượng “Búa - Liềm”, cờ Tổ quốc; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

2.2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của địa phương; định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện hàng năm gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (trước ngày 30/11 hàng năm).

- Thực hiện công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 99-QĐ/TW; theo chỉ đạo của quận ủy, huyện ủy; kịp thời phát hiện, xử lý những hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm cờ Đảng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa của cờ Đảng, cách thức sử dụng cờ Đảng đúng quy định.

- Rà soát, xây dựng kế hoạch lắp đặt cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị; tại đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và các khu lưu niệm, nhà lưu niệm các Lãnh tụ của Đảng, các di tích lịch sử văn hóa cách mạng, tại nghĩa trang liệt sỹ, công trình tưởng niệm liệt sỹ trên địa bàn đảm bảo đúng quy định; nghiên cứu đưa nội dung treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình vào quy ước của các khu phố, khu dân cư và là một trong các tiêu chí đánh giá, bình xét gia đình văn hóa hàng năm.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong công tác thông tin, cổ động trực quan, các hoạt động lễ hội; rà soát các cơ sở sản xuất, các cửa hàng, hộ kinh doanh cờ Đảng để thông tin, tuyên truyền các quy định theo Quy định số 99-QĐ/TW. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư.

2.3. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

2.4. Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử thành phố

Tăng cường đăng tải nội dung của Quy định số 99-QĐ/TW, các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các tầng lớp Nhân dân biết được ý nghĩa của việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và thực hiện đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị có ý kiến phản hồi đề nghị gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Quản lý văn hóa) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Báo HP, Báo ANHP, Đài PT&TH HP;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai